



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2022 № 1161-п

г. Ярославль

О внесении изменений в  
постановления Правительства  
области от 30.01.2020 № 51-п,  
от 16.02.2021 № 49-п

#### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в региональную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 30.01.2020 № 51-п «Об утверждении региональной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы и признании утратившими силу постановлений Правительства области от 31.01.2019 № 52-п и от 27.06.2019 № 448-п», изменения согласно приложению 1.

2. Внести в государственную программу Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 16.02.2021 № 49-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», изменения согласно приложению 2.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение 1  
к постановлению  
Правительства области  
от 26.12.2022 № 1161-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в региональную целевую программу «Повышение  
безопасности дорожного движения в Ярославской области»  
на 2020 – 2024 годы**

1. В позиции «Ответственный исполнитель региональной целевой программы» паспорта региональной целевой программы слова «директор ДРБ Соловьев М.Н., тел. 40-04-18» заменить словами «заместитель директора департамента – начальник отдела организации деятельности ДРБ Смирнов В.Н., тел. 40-04-19».

2. В таблице «Общая потребность в финансовых ресурсах»:

2.1. В графе 2 цифры «10870,559» заменить цифрами «10868,624».

2.2. В графе 5 цифры «2272,232» заменить цифрами «2270,297».

3. В разделе III:

3.1. В пункте 1, графе 6:

- в строке «Задача 1. Формирование навыков поведения участников дорожного движения, соблюдения норм и правил дорожного движения» цифры «1799,732» заменить цифрами «1797,797»;

- в подпункте 1.3 цифры «609,732» заменить цифрами «607,797».

3.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/ регионального проекта/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ регионального проекта/мероприятия		Срок реализа- ции, годы	Объем финансирова- ния за счет областных средств, тыс. руб.	Исполнитель мероприятия (в установлен- ном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
3.	Региональный проект «Безопасность дорожного движения»	количество погибших в ДТП на 100 тысяч человек, число погибших	11,76	2020	-	ДДХ, ДРБ, УМВД
			10,53	2021	-	
			10,45	2022	-	
			9,73	2023	-	
			9,18	2024	-	

3.3. В строке «Итого по РЦП», графе 6, цифры «10870,559» заменить цифрами «10868,624», цифры «2272,232» – цифрами «2270,297».

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в государственную программу Ярославской области**  
**«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности**  
**на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы**

1. В паспорте Государственной программы:

1.1. В позиции «Ответственный исполнитель Государственной программы» слова «директор ДРБ Соловьев Михаил Николаевич, тел. 40-04-18» заменить словами «заместитель директора департамента – начальник отдела организации деятельности ДРБ Смирнов Виктор Николаевич, тел. 40-04-19».

1.2. В позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы» цифры «36,9» заменить цифрами «36,3», цифры «14,9» – цифрами «14,4».

1.3. В позиции «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации» цифры «25,7» заменить цифрами «25,2», цифры «12,0» – цифрами «11,5».

2. В таблице пункта 3 раздела V:

2.1. В пункте 1.1 раздела 1:

- в графе 3 цифры «22375,852» заменить цифрами «21847,453»;
- в графе 5 цифры «12040,614» заменить цифрами «11512,215».

2.2. В пункте 2.1 раздела 2:

- в графе 3 цифры «1835,989» заменить цифрами «1817,989»;
- в графе 5 цифры «599,281» заменить цифрами «581,281».

2.3. В пункте 3.1 раздела 3:

- в графе 3 цифры «8975,159» заменить цифрами «8973,224»;
- в графе 5 цифры «2272,232» заменить цифрами «2270,297».

2.3. В строке «Итого по Государственной программе»:

- в графе 3 цифры «36811,782» заменить цифрами «36263,448», цифры «33187,0» – цифрами «32638,666»;
- в графе 5 цифры «14912,127» заменить цифрами «14363,793».

3. В подпрограмме «Профилактика правонарушений в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В паспорте подпрограммы:

- в позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы» слова «директор ДРБ Соловьев М.Н., тел. 40-04-18,» исключить, после слов «тел. 40-04-19,» дополнить словами «председатель комитета общей профилактики правонарушений ДРБ Самсонова Ольга Анатольевна, тел. 78-57-48,»;

- в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» цифры «25,7» заменить цифрами «25,2», цифры «12,0» – цифрами «11,5».

3.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

- в пункте 1:

в строке «Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы комплексного обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, общей профилактики правонарушений», графе 6, цифры «6889,449» заменить цифрами «6361,059»;

подпункты 1.1 – 1.3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования из областного бюджета (тыс. руб.)	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)	
		наименование (единица измерения)	плановое значение				
1	2	3	4	5	6	7	
1.1.	Поощрение добровольной сдачи населением незаконно хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ	количество сданного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ (единиц)	не менее 13	2021	110,0	ДРБ, УМВД	
			не менее 8	2022	70,0		
			не менее 25	2023	270,0		
			не менее 25	2024	270,0		
			не менее 25	2025	270,0		
1.2.	Проведение областных конкурсов «Лучший народный дружинник» и «Лучшая народная дружина»	количество проведенных конкурсов (единиц)	не менее 2	2021	124,858	ДРБ, УМВД	
			не менее 2	2022	170,917		
			не менее 2	2023	180,0		
			не менее 2	2024	180,0		
			не менее 2	2025	180,0		
1.3.	Подготовка и размещение в средствах массовой информации социальных роликов и видеороликов, программ, изготовление наглядной агитации (памяток, буклетов, информационных листов и другой профилактической продукции) по профилактике преступлений, в том числе	количество размещенных программ (единиц)	не менее 8	2021	179,1	ДРБ, УМВД	
			не менее 8	2022	200,0		
			не менее 8	2023	200,0		
			не менее 8	2024	200,0		
			не менее 8	2025	200,0		
			количество подготовленных/ размещенных видеороликов (единиц)	не менее 3/1000	2021	147,633	ДРБ, УМВД
				не менее 2/800	2022	298,492	
				не менее 2/800	2023	298,492	
				не менее 2/800	2024	298,492	
				не менее 2/800	2025	298,492	

1	2	3	4	5	6	7
	фальшивомонетничества, и происшествий, привлечению граждан к правоохранительной деятельности	количество подготовленных/ размещенных радиороликов (единиц)	не менее 2/400	2021	97,0	ДРБ, УМВД
			не менее 2/400	2022	55,966	
			не менее 2/400	2023	200,0	
			не менее 2/400	2024	200,0	
			не менее 2/400	2025	200,0	
		количество изготовленной продукции наглядной агитации (единиц)	не менее 501	2021	7,5	ДРБ, УМВД, Северное ЛУ МВД России на транспорте
			не менее 18000	2022	59,274	
			не менее 18000	2023	60,0	
			не менее 18000	2024	60,0	
			не менее 18000	2025	60,0	

подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
1.6.	Размещение в средствах массовой информации сведений о лицах, пропавших без вести	количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации (единиц)	не менее 50	2021	540,0	ДОС, УМВД
			не менее 52	2022	177,745	

подпункт 1.9 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
1.9.	Приобретение оперативно-технических и специальных	количество приобретенных средств		2022	2328,665	ДРБ, УМВД, Северное ЛУ

1	2	3	4	5	6	7
	технических средств контроля и связи, электронной вычислительной и копировальной техники, имитаторов запахов веществ	в том числе:				МВД России на транспорте
систем позиционирования (единиц)		не менее 40	2022	221,165		
сканеров бесцветного дактилоскопирования (единиц)		не менее 5	2022	1770,0		
наборов химических имитаторов запахов наркотических веществ (единиц)		не менее 2	2022	337,5		
наборов имитаторов запахов бризантных взрывчатых веществ (единиц)		не менее 2				

- в пункте 2:

в строке «Задача 2. Профилактика экстремизма и терроризма», графе 6, цифры «5151,165» заменить цифрами «5151,156»;

подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:



1	2	3	4	5	6	7
2.1.	Размещение в средствах массовой информации материалов о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов	количество выходов в эфир (единиц)	не менее 40	2021	38,418	ДРБ
			не менее 40	2022	37,996	
			не менее 40	2023	40,0	
			не менее 40	2024	40,0	
			не менее 40	2025	40,0	

подпункт 2.4 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
2.4.	Изготовление символики и информационных материалов для проведения мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, наглядной агитации антитеррористической тематики (памяток, буклетов, информационных листов и другой профилактической продукции) для учреждений, предприятий, организаций и населения	количество изготовленных комплектов с символикой/экземпляров наглядной агитации (единиц)	не менее 50/1000	2021	92,492	ДРБ, УМВД, ГКУ ЯО «Безопасный регион»
			не менее 50/1000	2022	239,935	
			не менее 50/1000	2023	100,0	
			не менее 50/1000	2024	100,0	
			не менее 50/1000	2025	100,0	

- в строке «Итого по подпрограмме», графе 6, цифры «25700,634» заменить цифрами «25172,235», цифры «12040,614» – цифрами «11512,215».

4. В подпрограмме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2021 – 2025 годы (приложение 2 к Государственной программе):

4.1. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы» паспорта подпрограммы слова «директор ДРБ Соловьев Михаил Николаевич, тел. 40-04-18;» исключить, после слов «тел. 40-04-19;» дополнить словами «председатель комитета общей профилактики правонарушений ДРБ Самсонова Ольга Анатольевна, тел. 78-57-48;».

4.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы», графе 6:

- в пункте 3:

в строке «Задача 3. Развитие системы мониторинга и оценки развития наркоситуации в регионе с использованием единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту» цифры «315,0» заменить цифрами «297,0»;

в подпункте 3.3 цифры «315,0» заменить цифрами «297,0»;

- в строке «Итого по подпрограмме» цифры «2135,989» заменить цифрами «2117,989», цифры «599,281» – цифрами «581,281».

5. В строке «Ответственный исполнитель программы» основных сведений о региональной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, входящей в состав государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 3 к Государственной программе), слова «директор ДРБ Соловьев Михаил Николаевич, тел. 40-04-18» заменить словами «заместитель директора департамента – начальник отдела организации деятельности ДРБ Смирнов Виктор Николаевич, тел. 40-04-19».